

PODER EXECUTIVO

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços de inclusão de infrações de trânsito no Banco de Dados do Detran e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da demanda do DEMUTRAN.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP

Empenho(s): 9308/2025

Valor: R\$ 36.874,20

Avaré, 28 de outubro de 2025

César Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Licitações e Contratos

Outros atos

AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 144/25 - PROCESSO Nº. 241/25. COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de Limpeza Pública e acessórios para o Setor de Varrição da Secretaria de Serviços. **Recebimento das Propostas:** 6 de novembro de 2025 das 8 horas até 18 de novembro de 2025 às 8 horas. **Abertura das Propostas:** 18 de novembro de 2025 às 8h10min. **Início da Sessão de Disputa de Lances:** 18 de novembro de 2025 às 9 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de outubro de 2025 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 148/25 - PROCESSO Nº. 258/25. ABERTO PARA TODO TIPO DE EMPRESAS. Objeto: Contratação de empresa especializada pelo fornecimento de dosímetros para o Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e Pronto Socorro Municipal. **Recebimento das Propostas:** 30 de outubro de 2025 das 8 horas até 13 de novembro de 2025 às 8 horas. **Abertura das Propostas:** 13 de novembro de 2025 às 8h10min. **Início da Sessão de Disputa de Lances:** 13 de novembro de 2025 às 9

horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de outubro de 2025 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 150/25 - PROCESSO Nº. 260/25. COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de testes neuropsicológicos para a Secretaria Municipal de Saúde. **Recebimento das Propostas:** 28 de outubro de 2025 das 08 horas até 10 de novembro de 2025 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 10 de novembro de 2025 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 10 de novembro de 2025 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 22 de outubro de 2025 - Olga Mitiko Hata - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 152/25 - PROCESSO Nº. 269/25. EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI. Objeto: Registro de preços para contratação futura de empresa especializada, em prestação de serviços de fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto para os Setores: Centro Psicossocial de Avaré CAPS II e Residência Terapêutica do Município de Avaré. **Recebimento das Propostas:** 10 de novembro de 2025 das 8 horas até 24 de novembro de 2025 às 8 horas. **Abertura das Propostas:** 24 de novembro de 2025 às 8h10min. **Início da Sessão de Disputa de Lances:** 24 de novembro de 2025 às 9 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de outubro de 2025 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/25 - PROCESSO Nº 270/25. COM COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de material descartável (cateteres/placa base de ileostomia e bolsa de ileostomia) para atender pacientes de mandado judicial. **Recebimento das Propostas:** 29 de outubro de 2025 às 08:00 até 10 de novembro de 2025 às 08:00. **Abertura das Propostas:** 10 de novembro de 2025 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 10 de novembro de 2025 às 09:00. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 22 de outubro de 2025 - Raquel Molina Negrão - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/25 - PROCESSO Nº 271/25. EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço para realização de oficinas temáticas voltadas ao público beneficiário do Benefício de Prestação Continuada (BPC) e voltado a pessoas com deficiência, a serem realizadas em dois Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **Recebimento das Propostas:** 29 de outubro de 2025 às 08:00 até 12 de novembro de 2025 às 08:00. **Abertura das Propostas:** 12 de novembro de 2025 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 12 de novembro de 2025 às 09:00. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - blcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 22 de outubro de 2025 - Raquel Molina Negrão - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 156/25 - PROCESSO Nº. 274/25. EXCLUSIVO PARA ME, EPP, MEI. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios estocáveis - SEMADS. **Recebimento das Propostas:** 03 de novembro de 2025 das 08 horas até 13 de novembro de 2025 às 08 horas. **Abertura das Propostas:** 13 de novembro de 2025 às 08h10min. **Início da Sessão de Disputa de Preços:** 13 de novembro de 2025 às 09 horas. **Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.blcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de outubro de 2025 - Olga Mitiko Hata - Pregoeira.**

ADJUDICAÇÃO

Concorrência Pública nº. 001/25 - Processo nº. 203/25. Fica ADJUDICADA a Chamada Pública 001/25 à empresa **BRNPAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**, para a elaboração de projetos e construção de unidades habitacionais de interesse social, destinadas ao público alvo definido para o PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - faixa 01, instituído pela lei federal nº 14.620, de 13 de julho de 2023, com recursos do Fundo de Arrecadamento Residencial (FAR), conforme edital, referente à Chamada Pública nº 001/25 - Processo nº 203/25, de 16 de outubro de 2025. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de outubro de 2025 - Alaíde Valdinéia Ferreira - Secretária Municipal de Habitação da Estância Turística de Avaré.**

Dispensa Eletrônica nº 035/25 - Processo nº 233/25. Fica adjudicado a empresa **SERVING SOLLUTY LTDA**, no valor global de **R\$ 2.338,00 (dois mil, trezentos e trinta e oito reais)**, cujo o objeto é a confecção de carteirinhas de transporte escolar para os

alunos da rede pública de ensino e o fornecimento de crachá de identificação personalizado, com cordão e presilha, destinado aos servidores das unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde. **Adjudicado em: 16/10/2025.** César Augusto de Oliveira - Secretário Municipal da Educação e Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Dispensa Eletrônica nº 042/25 - Processo nº 255/25. Fica adjudicado as empresas **COMERCIAL MARCOLINO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA** no valor global de **R\$ 14.242,80 (quatorze mil, duzentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos)** e **MATHEUS ALVES COELHO LTDA** no valor global de **R\$ 25.758,65 (vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos)**, cujo o objeto é a aquisição de materiais e instalação de divisórias naval com ferragens, bem como portas de divisória naval e paredes em drywall, conforme estabelecido na planta baixa, para atender o PAT, Sebrae, Banco do Povo, Empreendedor, Senai, Sistema Penal e Junta Militar. **Adjudicado em: 20/10/2025.** José dos Santos Callado Neto - Secretário Municipal de Planejamento e Obras.

Pregão Eletrônico nº. 112/25 - Processo nº. 188/25. Fica adjudicado as empresas **DOUTORA IMAGEM SERVIÇOS MÉDICOS**, Valor Global: **R\$ 64.100,00 (Sessenta e quatro mil e cem reais)** e **URBANO & ABDALA LTDA**, Valor Global: **R\$ 167.250,00 (Cento e sessenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais)**, cujo objeto é o **registro de preços para eventual contratação futura de empresa para a prestação de serviços de exames de imagem.** **Adjudicado em: 6/10/2025.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

HOMOLOGAÇÃO

Chamada Pública nº. 001/25 - Processo nº. 203/25. Fica HOMOLOGADA a Chamada Pública 001/25 à empresa **BRNPAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**, para a elaboração de projetos e construção de unidades habitacionais de interesse social, destinadas ao público alvo definido para o PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - faixa 01, instituído pela lei federal nº 14.620, de 13 de julho de 2023, com recursos do Fundo de Arrecadamento Residencial (FAR), conforme edital, referente à Chamada Pública nº 001/25 - Processo nº 203/25, de 16 de outubro de 2025. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de outubro de 2025 - Alaíde Valdinéia Ferreira - Secretária Municipal de Habitação da Estância Turística de Avaré.**

César Augusto de Oliveira - Secretário Municipal da Educação e Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré, neste ato

representado conforme delegação de competência fixado pelo Decreto Municipal nº 8137/25 e conforme disposto, no que couber, do artigo 71, da Lei Federal nº 14133/21; **HOMOLOGA** a empresa **SERVING SOLLUTY LTDA**, responsável pela confecção de carteirinhas de transporte escolar para os alunos da rede pública de ensino e o fornecimento de crachá de identificação personalizado, com cordão e presilha, destinado aos servidores das unidades de saúde, de que trata a **Dispensa Eletrônica nº 035/25 - Processo nº 233/25. Homologado: 16/10/2025.**

José dos Santos Callado Neto - Secretário Municipal de Planejamento e Obras, neste ato representado conforme delegação de competência fixado pelo Decreto nº 8137/25 e conforme disposto, no que couber, do artigo 71, da Lei Federal nº 14133/21; **HOMOLOGA** as empresas **COMERCIAL MARCOLINO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA (Item 1) e MATHEUS ALVES COELHO LTDA (Itens 2 e 3)**, responsáveis pelo fornecimento de materiais e instalação de divisórias naval com ferragens, bem como portas de divisória naval e paredes em draywal, conforme estabelecido na planta baixa, para atender o PAT, Sebrae, Banco do Povo, Empreendedor, Senai, Sistema Penal e Junta Militar, de que trata a **Dispensa Eletrônica nº 042/25 - Processo nº 255/25. Homologado: 20/10/2025.**

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Decreto Municipal nº 8.137/2025 e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21; **HOMOLOGA** as empresas **DOUTORA IMAGEM SERVIÇOS MÉDICOS (Itens 01 e 02) e URBANO & ABDALA LTDA (Itens 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09)**, responsáveis pelo registro de preços para eventual contratação futura de empresa para a prestação de serviços de exames de imagem, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 112/25 - Processo nº. 188/25. Homologado em: 6/10/2025.**

RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade nº 051/25 - Processo nº 250/25. Fica ratificada a inexigibilidade com a empresa **FAZ CHOVER PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E MUSICAIS LTDA**, objetivando a realização de show artístico musical do artista **FERNANDINHO** no dia **08 de dezembro de 2025**, na 55ª EMAPA no Parque de Exposições Fernando Cruz Pimentel, no valor total de **R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)**, com fulcro no artigo 74, inciso II da Lei Federal nº 14133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 17 de outubro de 2025.** Thais Francini Christino - Secretária Municipal da Cultura.

Inexigibilidade de Licitação nº 054/25 - Processo nº 262/25. Fica ratificada a inexigibilidade com a empresa **ANDRÉ LUIZ PEREIRA DE AZEVEDO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA**, para a prestação de serviço de assessoria jurídica no tocante ao ajuizamento de uma ação contra a União Federal a fim de proceder com a restituição do Imposto sobre a Renda Retido na Fonte (IRRF) de correntes dos pagamentos a quaisquer títulos realizados pelo respectivo Município, com fulcro no artigo 74, inciso III da Lei Federal nº 14133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de outubro de 2025.** Glauco Fabiano Favaro de Oliveira - Secretário Municipal de Chefia de Gabinete do Executivo.

Inexigibilidade de Licitação nº 055/25 - Processo nº 263/25. Fica ratificada a inexigibilidade com a empresa **IMPULCETTO SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA ME**, para a prestação de serviços de consultoria técnica em engenharia elétrica para executar serviços técnicos especializados na realização de avaliações e possíveis adequações nas contas de energia elétrica, visando a redução dos valores pagos, e recuperação de valores eventualmente pagos indevidamente através da entrada com Processos administrativos junto ao Órgão Regulador ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica, calçado na legislação pertinente, com fulcro no artigo 74, inciso III da Lei Federal nº 14133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de outubro de 2025.** Glauco Fabiano Favaro de Oliveira - Secretário Municipal de Chefia de Gabinete do Executivo.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 112/25 - Processo nº. 188/25. Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Detentora: DOUTORA IMAGEM SERVIÇOS MÉDICOS. Valor Global: R\$ 64.100,00 (Sessenta e quatro mil e cem reais). Detentora: URBANO & ABDALA LTDA. Valor Global: R\$ 167.250,00 (Cento e sessenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais). Objeto:** Registro de preços para eventual contratação futura de empresa para a prestação de serviços de exames de imagem. **Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços:** 6/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 035/25 - Processo nº 233/25. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Contratada: SERVING SOLLUTY LTDA. Valor Global: R\$ 2.338,00 (Dois mil, trezentos e trinta e oito reais). Objeto:** Confecção de carteirinhas de transporte escolar para os alunos da rede pública de ensino e o fornecimento de crachá de

identificação personalizado, com cordão e presilha, destinado aos servidores das unidades de saúde. **Data da Assinatura: 16/10/2025.**

Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 042/25 - Processo nº. 255/25. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Contratada:** COMERCIAL MARCOLINO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. **Valor Global:** R\$ 14.242,80 (quatorze mil, duzentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos). **Contratada:** MATHEUS ALVES COELHO LTDA. **Valor Global:** R\$ 25.758,65 (vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). **Objeto:** Aquisição de materiais e instalação de divisórias naval com ferragens, bem como portas de divisória naval e paredes em drywall, conforme estabelecido na planta baixa, para atender o PAT, Sebrae, Banco do Povo, Empreendedor, Senai, Sistema Penal e Junta Militar. **Data da Assinatura: 20/10/2025.**

EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE

Modalidade: Inexigibilidade nº 051/25 - Processo nº 250/25. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Contratada:** FAZ CHOVER PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E MUSICAIS LTDA. **Valor Global:** R\$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais). **Objeto:** Contratação de empresa para a realização de show artístico musical do artista **FERNANDINHO** no dia **08 de dezembro de 2025**, na 55ª EMAPA no Parque de Exposições Fernando Cruz Pimentel. **Data da Assinatura: 17/10/2025.**

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 054/25 - Processo nº 262/25. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Contratada:** ANDRÉ LUIZ PEREIRA DE AZEVEDO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. **Objeto:** Prestação de serviço de assessoria jurídica no tocante ao ajuizamento de uma ação contra a União Federal a fim de proceder com a restituição do Imposto sobre a Renda Retido na Fonte (IRRF) de correntes dos pagamentos a quaisquer títulos realizados pelo respectivo Município. **Data da Assinatura do Contrato: 20/10/2025.**

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 055/25 - Processo nº 263/25. Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Contratada:** IMPULCETTO SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA ME. **Objeto:** Prestação de serviços de consultoria técnica em engenharia elétrica para executar serviços técnicos especializados na realização de avaliações e possíveis adequações nas contas de energia elétrica, visando a redução dos valores pagos, e recuperação de valores eventualmente pagos indevidamente através da entrada com Processos administrativos junto ao Órgão Regulador ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica, calçado na legislação pertinente. **Data da Assinatura do Contrato:**

20/10/2025.

EXTRATODE TERMO DE SELEÇÃO CHAMADA PÚBLICA 001/25 - PROCESSO 203/25

Modalidade: Chamada Pública nº. 001/25 - Processo nº. 203/25. Prefeitura da Estância Turística de Avaré. **Selecionada: BRNPAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Objeto:** Elaboração de projetos e construção de unidades habitacionais de interesse social, destinadas ao público alvo definido para o PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - faixa 01, instituído pela lei federal nº 14.620, de 13 de julho de 2023, com recursos do Fundo de Arrecadamento Residencial (FAR), conforme edital. **Data da Assinatura do Termo de Seleção: 20/10/2025.**

TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE Nº 021/23 - PROCESSO Nº 228/23 (Contrato nº 113/23) fica aditado o valor de **R\$ 1.800,00 (um mil, oitocentos reais)** com a empresa **D.G. NAVARRO & CIA LTDA**, o que corresponde aproximadamente **20% (vinte por cento)** do valor do contrato, objetivando a prestação de serviços de manutenção preventiva para as câmaras de vacinas das Unidades de Saúde do Município. **Assinatura do Termo Aditivo: 21/10/2025.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/24 - PROCESSO Nº 070/24 (Contrato nº 037/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **CÉU AZUL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA LTDA**, responsável pelo fornecimento de mão de obra, materiais, máquinas, equipamentos e serviços para execução de pavimentação asfáltica de duplicação da Avenida Copacabana, com prorrogação do prazo de execução da obra até **08 de dezembro de 2025**. José dos Santos Callado Neto - Secretário Municipal de Planejamento e Obras.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/22 - PROCESSO Nº 007/22 (Contrato nº 005/22)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **MALUF & TINÓS LTDA EPP**, responsável pela locação de 01 (um) scanner para o Departamento de Licitação, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **17 de janeiro de 2027**, no valor global de **R\$ 4.687,56 (Quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos)**. Glauco Fabiano Favaro de Oliveira - Secretário Municipal de Chefia de Gabinete do Executivo.

Fica **PRORROGADO** a Ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/24 -PROCESSO Nº 219/24 (Ata de Registro nº 483/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a Empresa **DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA - ME**, responsável pelo Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto nos setores: Residência Terapêutica do Município de Avaré e Centro de Atenção Psicossocial de Avaré CAPS II, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **17 de novembro de 2026**, no valor global de **R\$ 4.168,32 (quatro mil, cento e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

TERMO DE REVOGAÇÃO

Fica **REVOGADO** o procedimento licitatório na modalidade **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 011/2025 - PROCESSO Nº. 229/2025**, objetivando a prestação de serviço de assessoria e consultoria técnica especializada em advocacia, conforme preceitua o artigo 71, inciso II da Lei 14.133/21. **Revogado em: 23/10/2025**. Glauco Favaro de Oliveira – Secretário de Chefia de Gabinete do Executivo da Estância Turística de Avaré.

Fica **REVOGADO** o **item 03** da **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/25 - PROCESSO Nº 233/25**, cujo o objeto é a confecção de carteirinhas de transporte escolar para os alunos da rede pública de ensino e o fornecimento de crachá de identificação personalizado, com cordão e presilha, destinado aos servidores das unidades de saúde, conforme preceitua o artigo 71, Inc. II, §2º da Lei Federal nº 14133/21. **Revogado em: 16/10/2025**. Claudinei Cardoso Borges – Secretário Municipal de Turismo.

.....

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 115/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/25 – **ATA DE REGISTRO:** 151/25

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços

DETENTORA: ROGÉRIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
1	Barra chata 1. ½" x 5/16": Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 ½ x 5/16 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	38	UN	R\$ 115,90	R\$ 4.404,20
4	Barra chata 2" x ½": Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 2 x 1/2 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	15	UN	R\$ 258,90	R\$ 3.883,50
9	Chapa de ferro galvanizada 2 x 1 (24): Medindo (2000x1000)mm; Com Espessura chapa N. 24; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Galvanizado.	15	UN	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
12	Disco para ferro de desbaste 7": Disco de Desbaste Profissional; Oxido de Alumínio; para Desbaste de Metais; Diâmetro Externo de 7; Furo Central de 7/8; Espessura de 3/16; Granulometria 24; Utilizado Em Esmerilhadeiras Portateis; Fabricado Conforme Norma ABNT En12413.	75	UN	R\$ 14,00	R\$ 1.050,00
13	Disco de corte: oxido de alumínio zirconado, diâmetro externo 4 ½", furo externo de 7/8", espessura 1,2 mm, para corte de aço ferro carbono; conforme norma ABNT 10007/2020.	225	UN	R\$ 25,00	R\$ 5.625,00
14	Eletrodo (caixa 05 kg) 2,5 mm, 6013: Classificações: AWS/ASME SFA 5.1 – E6013; Composição Química; Elemento: C; Percentagem nominal: 0.06%; Elemento: Si Percentagem nominal: 0.22%; Deposição; Corrente: 75 - 110 A; Diâmetro: 2.5mm.	150	UN	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
15	Eletrodo para inox (caixa 05 kg) 2,5, 3081.	38	UN	R\$ 320,00	R\$ 12.160,00
18	Ferro mecânico ½": Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 1/2"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria,	75	UN	R\$ 42,90	R\$ 3.217,50

	Conforme Norma NBR/ABNT 11294.				
20	Ferro mecânico 5/8" : Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 5/8"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma NBR/ABNT 11294.	75	UN	R\$ 82,00	R\$ 6.150,00
22	Metalon 20x20 #18 : Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (20x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	75	UN	R\$ 35,00	R\$ 2.625,00
24	Porta de madeira de 0,70 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 160,00	R\$ 12.000,00
29	Tubo de ferro aço carbono 3 x 2,65 mm : Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 3. "; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas NBR/ABNT Vigentes.	38	UN	R\$ 199,00	R\$ 7.562,00
30	Tubo de ferro aço carbono 4" x 3mm : Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 4"; Com Espessura de 3 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas NBR/ABNT Vigentes.	38	UN	R\$ 332,90	R\$ 12.650,20

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
36	Barra chata 2" x 1/2" : Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 2 x 1/2 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	05	UN	R\$ 258,90	R\$ 1.294,50
41	Chapa de ferro galvanizada 2 x 1 (24) : Medindo (2000x1000)mm; Com Espessura chapa N. 24; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Galvanizado.	05	UN	R\$ 110,00	R\$ 550,00
43	Disco para ferro de corte 7" : Disco de Corte; Oxido de Alumínio A30, Tipo 41; Diâmetro 7 (177,8mm); Furo Central 7/ 8 (22,2mm); Espessura 3,0mm; Rpm Max 8500; Reforço 2 Telas; Utilizado Em Esmerilhadeira Angular para Corte Deligas	37	UN	R\$ 7,00	R\$ 259,00

	de Metais Ferrosos; Conforme ABNT NBR 15230 e Iso 603-15.				
44	Disco para ferro de desbaste 7" : Disco de Desbaste Profissional; Oxido de Alumínio; para Desbaste de Metais; Diâmetro Externo de 7; Furo Central de 7/8; Espessura de 3/16; Granulometria 24; Utilizado Em Esmerilhadeiras Portateis; Fabricado Conforme Norma ABNT En12413.	25	UN	R\$ 14,00	R\$ 350,00
45	Disco de corte : oxido de alumínio zirconado, diâmetro externo 4 1/2", furo externo de 7/8", espessura 1,2 mm, para corte de aço ferro carbono; conforme norma ABNT 10007/2020.	75	UN	R\$ 25,00	R\$ 1.875,00
46	Eletrodo (caixa 05 kg) 2,5 mm, 6013 : Classificações: AWS/ASME SFA 5.1 – E6013; Composição Química; Elemento: C; Percentagem nominal: 0.06%; Elemento: Si Percentagem nominal: 0.22%; Deposição; Corrente: 75 - 110 A; Diâmetro: 2.5mm.	50	UN	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
47	Eletrodo para inox (caixa 05 kg) 2,5, 3081 .	12	UN	R\$ 320,00	R\$ 3.840,00
50	Ferro mecânico 1/2" : Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 1/2"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma NBR/ABNT 11294.	25	UN	R\$ 42,90	R\$ 1.072,50
51	Ferro mecânico 3/8" : Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 3/8"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma NBR/ABNT 11294.	25	UN	R\$ 26,00	R\$ 650,00
53	Lubrificante aerosol ; liquido, desengripante, multiuso; utilizado em para neutralizar oxidações e proteção de partes cromadas, dobradiças, motos; composto de blenda de óleo lubrificante, aditivo antioxidante, aditivo anticorrosivo, essência; butano e propano como propelente, antioxidante eliminador de água da superfície; embalagem com 300 ml validade de 24 meses.	12	UN	R\$ 20,90	R\$ 250,80
54	Metalon 20x20 #18 : Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (20x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	UN	R\$ 35,00	R\$ 875,00

55	Metalon 30x20 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (30x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	UN	R\$ 51,00	R\$ 1.275,00
56	Porta de madeira de 0,70 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 160,00	R\$ 4.000,00
58	Tubo de ferro aço carbono 1. ½" x 2,65mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 1. 1/2"; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas NBR/ABNT Vigentes.	12	UN	R\$ 114,00	R\$ 1.368,00
59	Tubo de ferro aço carbono 1" x 2mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas NBR/ABNT Vigentes.	12	UN	R\$ 67,90	R\$ 814,80
60	Tubo de ferro aço carbono 2. ½" x 2,65mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas NBR/ABNT Vigentes.	12	UN	R\$ 174,00	R\$ 2.088,00
61	Tubo de ferro aço carbono 3 x 2,65 mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 3. "; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas NBR/ABNT Vigentes.	12	UN	R\$ 199,00	R\$ 2.388,00
62	Tubo de ferro aço carbono 4" x 3mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 4"; Com Espessura de 3 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas NBR/ABNT Vigentes.	12	UN	R\$ 332,90	R\$ 3.994,80

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 23/7/2025

PROCESSO: 115/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/25 – **ATA DE REGISTRO:** 152/25

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços

DETENTORA: DIPAR FERRAGENS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
2	Barra chata 1. ¼" x ¼" : de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 ¼ x ¼ Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	38	BAR	R\$ 99,99	R\$ 3.799,62
3	Barra chata 1. x ¼" : de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 x ¼ Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	38	UN	R\$ 69,99	R\$ 2.659,62
5	Cantoneira 1 x 1/8: de Ferro ; Medindo (1 x 1), Com Espessura de 1/8; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	38	UN	R\$ 68,99	R\$ 2.621,62
6	Cantoneira 1. ¼" x 3/16 : de Ferro; Medindo (1.1/4 x 1.1/4), Com Espessura de 3/16; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	38	UN	R\$ 119,99	R\$ 4.559,62
7	Cantoneira 2. ½" x 3/16 : de Ferro; Medindo (2 1/2 x 2 1/2), Com Espessura de 3/16; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	38	UN	R\$ 249,99	R\$ 9.499,62
8	Cantoneira ¾ x 1/8: e Ferro ; Medindo (¾ x ¾), Com Espessura de 1/8; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	38	UN	R\$ 47,99	R\$ 1.823,62
10	Chapa de ferro preta 2 x 1 (18) 1,2 : Chapa de Ferro; Lisa; Medindo 2,00 x 1,00 M; Com Espessura de 1,2 Mm (chapa 18); Devendo Ser Entregue Na Cor Preta.	15	UN	R\$ 204,99	R\$ 3.074,85
16	Ferro chato 1 x 1/8 : Ferro chato, Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 x 1/8 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	38	UN	R\$ 34,89	R\$ 1.325,82
17	Ferro chato ¾ x 1/8 : Ferro chato, Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo ¾ x 1/8 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	38	UN	R\$ 31,99	R\$ 1.215,62
19	Ferro mecânico 3/8" : Barra ferro Macica;	75	UN	R\$ 31,89	R\$ 2.391,75

	de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 3/8"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma NBR/ABNT 11294.				
23	Metalon 30x20 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (30x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	75	UN	R\$ 55,99	R\$ 4.199,25
26	Tubo de ferro aço carbono 1. ½" x 2,65mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 1. 1/2"; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas NBR/ABNT Vigentes.	38	UN	R\$ 119,99	R\$ 4.559,62
27	Tubo de ferro aço carbono 1" x 2mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas NBR/ABNT Vigentes.	38	UN	R\$ 78,99	R\$ 3.001,62
28	Tubo de ferro aço carbono 2. ½" x 2,65mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas NBR/ABNT Vigentes.	38	UN	R\$ 209,49	R\$ 7.960,62
31	Vergalhão de arame solda amarela 3.17 mm 1/8: vareta solda oxi acetileno ferro cobreado aws a5.2-92 r45.	23	KG	R\$ 89,59	R\$ 2.060,57

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
33	Barra chata 1. ½" x 5/16": Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 1/2 x 5/16 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	UN	R\$ 115,89	R\$ 1.390,68
34	Barra chata 1. ¼" x ¼": de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa;	12	BAR	R\$ 99,99	R\$ 1.199,88

	Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 ¼ x ¼ Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.				
35	Barra chata 1. x ¼": de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 x ¼ Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	UN	R\$ 69,99	R\$ 839,88
37	Cantoneira 1 x 1/8: de Ferro; Medindo (1 x 1), Com Espessura de 1/8; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	12	UN	R\$ 68,99	R\$ 827,88
38	Cantoneira 1. ¼" x 3/16: de Ferro; Medindo (1.1/4 x 1.1/4), Com Espessura de 3/16; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	12	UN	R\$ 119,99	R\$ 1.439,88
39	Cantoneira 2. ½" x 3/16: de Ferro; Medindo (2 1/2 x 2 1/2), Com Espessura de 3/16; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	12	UN	R\$ 249,99	R\$ 2.999,88
40	Cantoneira ¾ x 1/8: e Ferro; Medindo (¾ x ¾), Com Espessura de 1/8; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	12	UN	R\$ 47,99	R\$ 575,88
42	Chapa de ferro preta 2 x 1 (18) 1,2: Chapa de Ferro; Lisa; Medindo 2,00 x 1,00 M; Com Espessura de 1,2 Mm (chapa 18); Devendo Ser Entregue Na Cor Preta.	05	UN	R\$ 204,99	R\$ 1.024,95
48	Ferro chato 1 x 1/8: Ferro chato, Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 x 1/8 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	UN	R\$ 34,89	R\$ 418,68
49	Ferro chato ¾ x 1/8: Ferro chato, Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo ¾ x 1/8 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	UN	R\$ 31,99	R\$ 383,88
52	Ferro mecânico 5/8": Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 5/8"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma NBR/ABNT	25	UN	R\$ 83,89	R\$ 2.097,25

	11294.				
63	Vergalhão de arame solda amarela 3.17 mm 1/8: vareta solda oxi acetileno ferro cobreado aws a5.2-92 r45.	07	KG	R\$ 89,59	R\$ 627,13

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 23/7/2025

PROCESSO: 115/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/25 – **ATA DE REGISTRO:** 153/25

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços

DETENTORA: BEAM FERRAMENTAS LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
11	Disco para ferro de corte 7": Disco de Corte; Oxido de Alumínio A30, Tipo 41; Diâmetro 7 (177,8mm); Furo Central 7/ 8 (22,2mm); Espessura 3,0mm; Rpm Max 8500; Reforço 2 Telas; Utilizado Em Esmerilhadeira Angular para Corte Delgas de Metais Ferrosos; Conforme ABNT NBR 15230 e Iso 603-15.	113	UN	R\$ 6,90	R\$ 779,70
21	Lubrificante aerosol; liquido, desengripante, multiuso; utilizado em para neutralizar oxidações e proteção de partes cromadas, dobradiças, motos; composto de blenda de óleo lubrificante, aditivo antioxidante, aditivo anticorrosivo, essência; butano e propano como propelente, antioxidante eliminador de água da superfície; embalagem com 300 ml validade de 24 meses.	38	UN	R\$ 19,50	R\$ 741,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 23/7/2025

PROCESSO: 115/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 064/25 – **ATA DE REGISTRO:** 154/25

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços

DETENTORA: IDALBERTO CARDOZO DA SILVA & CIA LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
25	Selante de silicone elástico, cinza especificação técnica: selante de silicone; elástico, monocomponente, de baixo modulo; cura total em 24 horas; a base de poliuretano; na cor cinza; para selar juntas da construção civil; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, validade mínima de 12 meses a partir da	23	UN	R\$ 19,99	R\$ 459,77

	data de fabricação.				
--	---------------------	--	--	--	--

COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
57	Selante de silicone elástico , cinza especificação técnica: selante de silicone; elástico, monocomponente, de baixo modulo; cura total em 24 horas; a base de poliuretano; na cor cinza; para selar juntas da construção civil; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação.	07	UN	R\$ 19,99	R\$ 139,93

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 23/7/2025

PROCESSO: 135/25 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 079/25 – **ATA DE REGISTRO:** 150/25

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa visando a futura aquisição de material descartável da marca Acchu-Check, para atender pacientes assistidos por Sentença Judicial transitada em julgado, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: SOMÉDICA CIRÚRGICA RIO PRETO LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
2	CAIXAS DE SETS DE INFUSÃO ACCU CHECK FLEXLINK 8/60 (COM 10 UNIDADES) . - material de teflon. -modo de inserção 90°. -tamanho da cânula: 08mm. - com adesivo. -tamanho do cateter: 60 cm. - desconectável. -tempo de uso da cânula: 2 a 3 dias. -tempo de uso do cateter: 6 dias. - sem aplicador. -caixa com 10 sets completos. - Set de Infusão FLEXLink 8mm/60cm, compatível com Sistema de Infusão Contínua de Insulina ACCU-CHEK, caixa com 10 unidades.	18	CX	R\$ 1.100,00	R\$ 19.800,00
4	CAIXAS DE TIRAS REAGENTES ACCU CHECK PERFORMANCE (CAIXA COM 50 UNIDADES) . - tiraS compatível com o aparelho Accu-Chek Performa que tem as seguintes características: - Resultados em apenas 5 segundos. - Exige quantidade mínima de sangue (0,6 MI). - Alarmes programáveis – Indicadores de hipoglicemia. - Duração da bateria estendida para uma média de 2.000 testes. - Preenchimento rápido, fácil e visível. - Tira de teste de fácil manuseio. - 1 caixa com 50 tiras.	150	CX	R\$ 126,00	R\$ 18.900,00

5	CAIXAS DE LANCETAS ACCU CHECK FASTCLIX (COM 204 UNIDADES). - Embalagem com 204 unidades. - compatível com o ACCU CHECK FLEXLINK. - 11 graus de profundidade. - sem contato com a agulha e descarte em lixo comum. - tambores com 6 lancetas.	18	CX	R\$ 119,00	R\$ 2.142,00
---	---	----	----	------------	--------------

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 24/7/2025

PROCESSO: 198/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 122/24 – **ATA DE REGISTRO:** 428/24

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição futura de gêneros alimentícios estocáveis para a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: CCF NUTRI LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Achocolatado em pó, enriquecido com vitaminas. Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Não conter Glúten. Aparência pó homogêneo e sabor e cheiro próprios. Deve estar embalado em sacos de polietileno atóxico ou lata de 400g, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	UN	900	R\$ 6,99	R\$ 6.291,00
2	AÇÚCAR CRISTAL: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Produto processado da cana-de-açúcar com moagem, em forma cristalizada, de grãos uniformes e transparentes. Branco de primeira qualidade. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 05 kg, em polietileno leitoso ou transparente, atóxica. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Reembalados em	PCT	375	R\$ 17,09	R\$ 6.408,75

	embalagem secundária de plástico lacrado, pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
3	ARROZ BRANCO TIPO 1: O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 5kg, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	PCT	1125	R\$ 29,00	R\$ 32.625,00
4	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), sal, lecitina de soja corante caramelo e aromatizante. Contém Glúten. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas são e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, contendo entre 400g e 500g, atóxica, resistente, lacrada, reembalados em embalagem secundária de caixa	UN	1650	R\$ 9,50	R\$ 15.675,00

	de papelão reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
9	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: Tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 35 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução n.38 FNDE. Obtido pela moagem, exclusivamente do grão de trigo beneficiado, são e limpo, livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos, larvas e em perfeito estado de conservação. Deverá apresentar aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e odor próprio. Deverá apresentar teor máximo de cinzas de 0,850%, teor Máximo de umidade de 14% e teor de glúten seco de no mínimo 6% p/p. Embalagem primária: pesando 1kg, indelével, plástica, resistente e atóxica, não podendo ter no produto qualquer tipo de etiqueta para identificação de seu fabricante e/ou componentes. Embalagem secundária: de saco plástico, resistente, pesando até 10kg. Validade mínima de 04 meses após a data de fabricação.	UN	225	R\$ 3,19	R\$ 717,75
10	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1: O produto deverá estar de acordo com a NTA (lei 6.305 de 15/12/75 e decreto 82.110 de 14/8/78), obedecendo à portaria 161 de 24/07/87-MAA; Classe carioquinha, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e íntegros de cor característica, maduros, limpos e secos, de produção de última safra. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos, substâncias nocivas e matérias estranhas como grãos ou sementes de outras espécies. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 1 kg, de polietileno atóxico, transparente, resistente e termoselada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	PCT	1875	R\$ 6,10	R\$ 11.437,50

12	FUBÁ DE MILHO REFINADO: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 34 (decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Obtido pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. O produto deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Deve estar embalado em pacotes de 500g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	UN	263	R\$ 2,19	R\$ 575,97
13	MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE: O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma); acondicionado em embalagem primaria de pacote plástico de 500 gramas; intacta, resistente, transparentes, atóxicos; contendo data de fabricação, validade e número do lote de forma indelével; a embalagem secundária deverá ser de filme plástico (PE), reforçadas e resistentes, hermeticamente selado, pesando até 10 kg; O tempo de cozimento do macarrão deverá estar indicado na embalagem, sendo que deve levar de 8 a 10 minutos. Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.	UN	525	R\$ 3,20	R\$ 1.680,00
14	MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO: O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma); acondicionado em embalagem primaria de pacote plástico de 500 gramas; intacta, resistente,	UN	488	R\$ 3,20	R\$ 1.561,60

	transparentes, atóxicos; contendo data de fabricação, validade e número do lote de forma indelével; a embalagem secundária deverá ser de filme plástico (PE), reforçadas e resistentes, hermeticamente selado, pesando até 10 kg; O tempo de cozimento do macarrão deverá estar indicado na embalagem, sendo que deve levar de 8 a 10 minutos. Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.				
15	MARGARINA CREMOSA COM SAL: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 50 (decreto nº. 12.486 de 20/10/78 e RDC Anvisa nº 270 de 22/09/2005) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE; Deverá ser de primeira linha, apresentar óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite desnatado e/ou soro de leite, vitamina A (1.500 U.I./100 g), sal (cloreto de sódio) máximo de 60 mg em cada porção de 10 gr do produto e outras substâncias permitidas desde que mencionadas; deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, contendo água no máximo 16% sobre o peso do produto, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis. Deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500gr. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	UN	975	R\$ 5,60	R\$ 5.460,00
17	PÓ DE CAFE: O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Categoria: tradicional. Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem	PCT	750	R\$ 31,88	R\$ 23.910,00

	a vácuo, laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas, reembalados secundariamente em caixa de papelão reforçado e resistente. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
18	SAL REFINADO: O produto deverá estar de acordo com a nta decreto 12.486 de 20/10/78, resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº38 de 16/07/09 fnde; ingredientes: sal refinado extra, iodato de potássio, antiumectantes, ferrocianeto de sódio e dióxido de silício. Não contém glútem. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 1kg. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacradopesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade de produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, data de fabricação inferior a 30 dias.	UN	300	R\$ 2,70	R\$ 810,00
19	VINAGRE DE MAÇA: O produto deverá estar de acordo com a NTÁ 02 e 72 (decreto 12.486 de 20/10/1978) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE. Produto fermentado acético de maçã e conservador INS 224; preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as permitidas, deverá apresentar acidez mínima de 4,0% p/v; com aspecto límpido, de cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária: frasco plástico de 750ml, atóxico, resistente, transparente, lacrado. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos apresentando data de fabricação, lote e	FRS	375	R\$ 9,80	R\$ 3.675,00

	condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
--	---	--	--	--	--

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
28	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: Tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 35 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução n.38 FNDE. Obtido pela moagem, exclusivamente do grão de trigo beneficiado, são e limpo, livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos, larvas e em perfeito estado de conservação. Deverá apresentar aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e odor próprio. Deverá apresentar teor máximo de cinzas de 0,850%, teor Máximo de umidade de 14% e teor de glúten seco de no mínimo 6% p/p. Embalagem primária: pesando 1kg, indelével, plástica, resistente e atóxica, não podendo ter no produto qualquer tipo de etiqueta para identificação de seu fabricante e/ou componentes. Embalagem secundária: de saco plástico, resistente, pesando até 10kg. Validade mínima de 04 meses após a data de fabricação.	UN	75	R\$ 3,19	R\$ 239,25
34	MARGARINA CREMOSA COM SAL: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 50 (decreto nº. 12.486 de 20/10/78 e RDC Anvisa nº 270 de 22/09/2005) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE; Deverá ser de primeira linha, apresentar óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite desnatado e/ou soro de leite, vitamina A (1.500 U.I./100 g), sal (cloreto de sódio) máximo de 60 mg em cada porção de 10 gr do produto e outras substâncias permitidas desde que mencionadas; deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, contendo água no máximo 16% sobre o peso do produto, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis. Deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500gr. Embalagem secundária: caixa de papelão	UN	325	R\$ 5,60	R\$ 1.820,00

	tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
37	SAL REFINADO: O produto deverá estar de acordo com a nta decreto 12.486 de 20/10/78, resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº38 de 16/07/09 fnde; ingredientes: sal refinado extra, iodato de potássio, antiemectantes, ferrocianeto de sódio e dióxido de silício. Não contém glútem. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 1kg. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacradopesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade de produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, data de fabricação inferior a 30 dias.	UN	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 24/10/2024.

PROCESSO: 043/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 029/24 – **ATA DE REGISTRO:** 133/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de itens de hortifrúti para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

DETENTORA: JOICE ARIANA SCHIMIDT 32856716881

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	ABACATE FORTUNA: formato piriforme, com casca verde e polpa amarela; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; com peso unitário aproximadamente de 600 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	150	KG	R\$ 4,80	R\$ 720,00

02	ABACAXI PÉROLA: deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores característicos; deverá estar maduro, uniforme, e pronto para consumo, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; isentos de podridão e fermentos, problemas na polpa e na casca, e defeitos na coroa; tamanho médio; unidade do item pesando entre 1,5 e 1,8 quilogramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	338	UN	R\$ 7,40	R\$ 2.501,20
03	ABÓBORA: madura, de primeira qualidade, tamanho médio, casca sã, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	225	KG	R\$ 4,00	R\$ 900,00
04	ABOBRINHA: deverão estar frescas, são, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo; deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm; coloração verde brilhante, firme sem rachadura ou furos; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 4,50	R\$ 1.687,50
05	ACELGA: acelga; alongada, de primeira qualidade; apresentando coloração branco creme e nervuras brancas; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho; não podendo apresentar os defeitos como: podridão, manchado e murcho; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	113	KG	R\$ 5,00	R\$ 565,00
07	ALHO COMUM: selecionado, graúdo, diâmetro de 5 a 6 cm, dentes grandes, consistência firme e recobertos pela película firme e brilhante; a polpa deve ser clara; os bulbos deverão estar frescos, de ótima qualidade, limpos e livres de umidade externa anormal, podendo ter a película branca ou roxa; não deverá apresentar bulbo chocho, brotado, mofado, dano por praga ou doença; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	300	KG	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00

09	BANANA NANICA: de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.875	KG	R\$ 6,50	R\$ 12.187,50
10	BATATA DOCE: lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 5,10	R\$ 382,50
11	BATATA INGLESA: variedade bintje, monalisa; lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 10 e 12 cm e diâmetro de 4,5 a 6 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.875	KG	R\$ 10,00	R\$ 18.750,00
13	BETERRABA VERMELHA: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 4,50	R\$ 1.687,50
14	BRÓCOLIS: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, coloração uniforme, frescos, verde-escuro, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é	113	KG	R\$ 11,00	R\$ 1.243,00

	quilograma (kg).				
15	CEBOLA REDONDA BRANCA: deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme e coloração da casca variando entre amarela e vermelha; o calibre deverá ser de 5 a 6 cm; não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	488	KG	R\$ 8,00	R\$ 3.904,00
16	CENOURA TIPO 1: sem folhas, tamanho médio, novo, de primeira qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; as cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	675	KG	R\$ 11,00	R\$ 7.425,00
17	CHEIRO VERDE: de primeira qualidade, folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 150 e 200 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	150	UN	R\$ 2,42	R\$ 363,00
19	CHUCHU: verde-claro; de primeira qualidade; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, murcho, passado; deformação grave, fermento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	113	KG	R\$ 8,00	R\$ 904,00
20	COUVE-FLOR: couve flor; de primeira qualidade; branca; apresentando inflorescência com formato globular ou semiglobular; coloração branca a branco creme; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e	113	KG	R\$ 12,00	R\$ 1.356,00

	coloração; não apresentar os defeitos podridão ou ferimento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
21	COUVE MANTEIGA: nova, de primeira qualidade, folhas sãs e inteiras, sem rupturas, talos inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	375	UN	R\$ 6,26	R\$ 2.347,50
23	LARANJA PERA: nova, de primeira qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho; casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.125	KG	R\$ 4,00	R\$ 4.500,00
24	MAÇÃ NACIONAL: variedade tipo fuji; deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característico. as maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150 g. ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 9,00	R\$ 3.375,00
26	MANDIOCA: tipo branca/amarela, primeira qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas; descascada; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	263	KG	R\$ 4,00	R\$ 1.052,00
27	MANDIOQUINHA: mandioquinha; amarela especial; peso por unidade maior	75	KG	R\$ 10,00	R\$ 750,00

	que 200 gramas; coloração da casca amarela e da polpa amarela intensa; o lote devesse apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como escurecimento, fermento, podridão, deformação grave; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
28	MANGA PALMER: de primeira qualidade aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 9,72	R\$ 3.645,00
29	MARACUJÁ: redondo, casca lisa, graúdo, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 9,00	R\$ 3.375,00
30	MELANCIA: graúda, primeira qualidade, devem ser firmes, isentas de deformação, danos mecânicos e doenças; ausentes de sujidades, parasitas e larvas; deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.500	KG	R\$ 4,80	R\$ 7.200,00
31	PEPINO COMUM: novo, de primeira qualidade, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem, isentos de lesões de origem física ou mecânica; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 6,00	R\$ 2.250,00
32	QUIABO: formato cilíndrico, liso e coloração da casca verde a verde escura; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como	75	KG	R\$ 20,40	R\$ 1.530,00

	podridão, murcho, fermento ou passado; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
33	REPOLHO BRANCO/VERDE: primeira qualidade, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 500 e 700 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	263	UN	R\$ 4,20	R\$ 1.104,60
34	REPOLHO ROXO: repolho; roxo, cabeça arredondada; apresentando coloração das folhas roxas e textura lisa; o lote devesse apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos como: fermento, podridão, dano por praga; unidade do item pesando entre 500 e 700 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	75	UN	R\$ 7,00	R\$ 525,00
35	RÚCULA: rúcula; da terra; variedade cultivada; com coloração verde escura brilhante e sabor suave; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar os defeitos como amarelado e murcho; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	75	UN	R\$ 6,49	R\$ 486,75
36	TANGERINA PONKAN: ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70% de maturação, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; livre de sujidades, parasitas e larvas; deverão ter o peso entre 100 e 150 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	600	KG	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00

37	TOMATE PARA SALADA: grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho; deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	900	KG	R\$ 4,00	R\$ 3.600,00
----	---	-----	----	----------	--------------

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtd e	UN	Valor Unitário	Valor Total
38	ABACATE FORTUNA: formato piriforme, com casca verde e polpa amarela; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; com peso unitário aproximadamente de 600 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	50	KG	R\$ 4,80	R\$ 240,00
39	ABACAXI PÉROLA: deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores característicos; deverá estar maduro, uniforme, e pronto para consumo, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; isentos de podridão e ferimentos, problemas na polpa e na casca, e defeitos na coroa; tamanho médio; unidade do item pesando entre 1,5 e 1,8 quilogramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	112	UN	R\$ 7,40	R\$ 828,80
40	ABÓBORA: madura, de primeira qualidade, tamanho médio, casca sã, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 4,00	R\$ 300,00
41	ABOBRINHA: deverão estar frescas, sãs, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo; deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm; coloração verde brilhante, firme sem	125	KG	R\$ 4,50	R\$ 562,50

	rachadura ou furos; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
42	ACELGA: acelga; alongada, de primeira qualidade; apresentando coloração branco creme e nervuras brancas; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho; não podendo apresentar os defeitos como: podridão, manchado e murcho; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 5,00	R\$ 185,00
44	ALHO COMUM: selecionado, graúdo, diâmetro de 5 a 6 cm, dentes grandes, consistência firme e recobertos pela película firme e brilhante; a polpa deve ser clara; os bulbos deverão estar frescos, de ótima qualidade, limpos e livres de umidade externa anormal, podendo ter a película branca ou roxa; não deverá apresentar bulbo chocho, brotado, mofado, dano por praga ou doença; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	100	KG	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
46	BANANA NANICA: de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	625	KG	R\$ 6,50	R\$ 4.062,50
47	BATATA DOCE: lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 5,10	R\$ 127,50
48	BATATA INGLESA: variedade bintje, monalisa; lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com	625	KG	R\$ 10,00	R\$ 6.250,00

	coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 10 e 12 cm e diâmetro de 4,5 a 6 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
49	BERINJELA: nova, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 4,90	R\$ 122,50
50	BETERRABA VERMELHA: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 4,50	R\$ 562,50
51	BRÓCOLIS: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, coloração uniforme, frescos, verde-escuro, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 11,00	R\$ 407,00
52	CEBOLA REDONDA BRANCA: deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme e coloração da casca variando entre amarela e vermelha; o calibre deverá ser de 5 a 6 cm; não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	163	KG	R\$ 8,00	R\$ 1.296,00
53	CENOURA TIPO 1: sem folhas, tamanho médio, novo, de primeira qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do	225	KG	R\$ 11,00	R\$ 2.475,00

	transporte; as cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
56	CHUCHU: verde-claro; de primeira qualidade; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, murcho, passado; deformação grave, fermento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 8,00	R\$ 296,00
57	COUVE-FLOR: couve flor; de primeira qualidade; branca; apresentando inflorescência com formato globular ou semiglobular; coloração branca a branco creme; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão ou fermento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 12,00	R\$ 444,00
60	LARANJA PERA: nova, de primeira qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho; casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 4,00	R\$ 1.500,00
61	MAÇÃ NACIONAL: variedade tipo fuji; deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característico. as maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150 g. ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 9,00	R\$ 1.125,00
62	MAMÃO: variedade tipo formosa; deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característico; os mamões deverão apresentar peso entre 1,5 a 1,8 quilogramas, mais da metade da casca	75	KG	R\$ 7,55	R\$ 566,25

	deverá estar amarelada; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
63	MANDIOCA: tipo branca/amarela, primeira qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas; descascada; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	87	KG	R\$ 4,00	R\$ 348,00
64	MANDIOQUINHA: mandioquinha; amarela especial; peso por unidade maior que 200 gramas; coloração da casca amarela e da polpa amarela intensa; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como escurecimento, fermento, podridão, deformação grave; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 10,00	R\$ 250,00
65	MANGA PALMER: de primeira qualidade aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 9,72	R\$ 1.215,00
66	MARACUJÁ: redondo, casca lisa, graúdo, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 9,00	R\$ 1.125,00
67	MELANCIA: graúda, primeira qualidade, devem ser firmes, isentas de deformação, danos mecânicos e doenças; ausentes de sujidades, parasitas e larvas; deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é	500	KG	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00

	quilograma (kg).				
69	QUIABO: formato cilíndrico, liso e coloração da casca verde a verde escura; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, murcho, fermento ou passado; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 20,40	R\$ 510,00
70	REPOLHO BRANCO/VERDE: primeira qualidade, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 500 e 700 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	87	UN	R\$ 4,20	R\$ 365,40
73	TANGERINA PONKAN: ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70% de maturação, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; livre de sujidades, parasitas e larvas; deverão ter o peso entre 100 e 150 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	200	KG	R\$ 4,50	R\$ 900,00
74	TOMATE PARA SALADA: grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho; deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	300	KG	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00

Vigência: 12 meses. Assinatura: 01/04/2025. Validade: 29/04/2026

PROCESSO: 011/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 004/24 – ATA DE REGISTRO: 118/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para futuro fornecimento de material de construção para a Secretaria de Serviços.

DETENTORA: BOARETO & RUIZ LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Adesivo transparente base resinas sintéticas, tipo veda calha, viscoso especificação técnica: adesivo para colar; a base de solvente orgânico, resinas sintéticas, borrachas termoplásticas e aditivos; apresentado na forma de líquido viscoso, cor transparente (incolor) ou cor alumínio, tipo veda calha; para vedação de calhas, telhas, rufos, pingadeiras galvanizadas, selante para madeira, metal, fibrocimento; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, produto vedante que dispensa uso de solda, validade de 12 meses a partir da entrega.	30	UN	R\$ 16,00	R\$ 480,00
22	Disco para ferro de corte 12": Disco de Corte; Produzido Em Oxido de Alumínio; Diâmetro de 12 (304,8 Mm); Furo Central de 5/8 (15,9 Mm); Espessura de 1/8 (3,2 Mm); No Maximo 5100 Rpm (80m/s); Com Duas Telas; Indicado para Cortes de Aço e Metais Ferrosos Em Geral; Conforme Abnt Nbr 15230 e En 12413.	150	UN	R\$ 26,88	R\$ 4.032,00
29	Eletrodo para ferro fundido (caixa 05kg) 3,25mm: Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 80-110 A.	38	UN	R\$ 431,90	R\$ 16.412,20
43	Jogos de dobradiça 3,5 polegadas, com 3 dobradiça e parafusos.	188	UN	R\$ 12,40	R\$ 2.331,20
45	Manta impermeabilizante, base de asfalto modificado, 40cm especificação técnica: manta impermeabilizante; a base de asfalto modificado; com polimeros elastomericos (el); com estrutura de nao tecido de filamentos de poliester, tipo iii; com acabamento em aluminio na face exposta; com 40cm de largura, espessura de 4mm; c/ absorção max. de 1,5%; com flexibilidade a bx. Temp. de -5°C (mínima); com ponto de amolecimento entre o calor mínimo de 95°C, rolo de com 10 metros.	15	UN	R\$ 94,64	R\$ 1.419,60

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
86	Adesivo transparente base resinas sintéticas, tipo veda calha, viscoso especificação técnica: adesivo para colar; a base de solvente orgânico, resinas sintéticas, borrachas termoplásticas e aditivos; apresentado na forma de líquido viscoso, cor transparente (incolor) ou cor alumínio, tipo veda calha; para vedação de calhas, telhas, rufos, pingadeiras galvanizadas, selante para madeira, metal, fibrocimento; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, produto vedante que dispensa uso de solda, validade de 12 meses a partir da entrega.	10	UN	R\$ 16,00	R\$ 160,00
113	Eletrodo para ferro fundido (caixa 05kg) 3,25mm: Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 80-110 A.	12	UN	R\$ 431,90	R\$ 5.182,80
129	Manta impermeabilizante, base de asfalto modificado, 40cm especificação técnica: manta impermeabilizante; a base de asfalto modificado; com polimeros elastomericos (el); com estrutura de nao tecido de filamentos de poliester, tipo iii; com acabamento em aluminio na face exposta; com 40cm de largura, espessura de 4mm; c/ absorção max. de 1,5%; com flexibilidade a bx. Temp. de -5°C (mínima); com ponto de amolecimento entre o calor mínimo de 95°C, rolo de com 10 metros.	05	UN	R\$ 94,64	R\$ 473,20
166	Vedador, espuma de poliuretano expansiva monocomponente, aerosol especificação técnica: vedador; espuma de poliuretano expansiva monocomponente; baixo teor de sólidos; para utilizado para fixação, preenchimento e isolamento; frasco aerosol com 500 m.	12	UN	R\$ 27,50	R\$ 330,00
168	Vidro Incolor para máscara de solda 51X108 MM, pacote com 10 unidades.	05	PC	R\$ 29,00	R\$ 145,00

Vigência: 12 meses. Assinatura: 28/03/2025. Validade: 27/04/2026

PROCESSO: 011/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 004/24 – ATA DE REGISTRO: 119/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para futuro fornecimento de material de construção para a Secretaria de Serviços

DETENTORA: ROGÉRIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME.

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	Aditivo para Argamassa; Solução de Sais Inorgânicos; Acelerador de Pega e Endurecimento; para Argamassa e Concreto; Calçadas e Pisos, Reparos e Chumbamentos Urgentes; Livre de Cloretos para Utilização Em Concreto Armado; acondicionados em Balde 18 l.	04	UN	R\$ 95,00	R\$ 380,00
07	CAL PARA PINTURA: (cal p/ pintura; composto de carbonato de cálcio; embalagem com 8 kgs; conforme NBRs 7175,9205,9206).	900	SC	R\$ 14,75	R\$ 13.275,00
08	CAL PARA REBOCO HIDRATADA CP III, SACOS DE 20 KG: (cal hidratada; composto de calcário tipo CH-III; com plasticidade maior ou igual a 110; especificação conforme NBR 7175, e o produto devera ser entregue com a fispq, conforme NBR 14725).	263	SC	R\$ 20,40	R\$ 5.365,20
16	CIMENTO COMUM CP II 32, SACOS DE 50 KG: (cimento portland composto (CP II-z); composto de pozolana; com resistência de 32 mpa; faixa de percent. em peso de clínquer+sulf.calcio 94-76%; c/ faixa de porcentagem de material pozolânico de 6-14%; c/ faixa de porcentagem de material carbonático de 0-10%; embalagem em sacos de papel tipo kraft; com limite de porcentagem de resíduo insolúvel menor ou igual a 16%; com limite de porcentagem de perda ao fogo menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de oxido de magnésio menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de trióxido de enxofre menor ou igual a 4%; limite de porcentagem de anidrido carbônico menor ou igual a 5%; com limite de tempo de fim de pega menor ou igual a 10 horas; limite de expansibilidade a frio/quente menor ou igual a 5 mm; limite de tempo de início de pega maior ou igual a 1 hora; normatização conforme	2025	SC	R\$ 40,40	R\$ 81.810,00

	NBR 11578, eb-208, mb1153, etc).				
17	Cumeeira Fibro Cimento Articulada 1,10m: Largura (cm): 50; Comprimento (cm): 110; Altura (cm): 0,1.	75	UN	R\$ 90,25	R\$ 6.768,75
18	Cumeeira; de cerâmica, para telha de cerâmica tipo paulista; com comprimento de 41 cm, espessura de 2 cm; com largura de 16 cm, altura de 7 cm, predominante vermelho cerâmica; formato ondulado; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes e garantia mínima de 05 anos.	375	UN	R\$ 3,20	R\$ 1.200,00
19	Cumeeira; de cerâmica; com comprimento de 41cm; com largura de 21cm; na cor vermelha, resinada; tipo colonial; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes.	375	UN	R\$ 3,10	R\$ 1.162,50
21	Disco – para ferro de corte 9": Disco de Corte; Produzido Em Óxido de Alumínio; Diâmetro de 9 (230mm); Furo Central de 7/8 (22,2mm); Espessura de 1/8 (3mm); Indicado para Cortes de Aço e Metais Ferrosos Em Geral; Conforme Abnt Nbr 15230 e En 12413.	113	UN	R\$ 8,90	R\$ 1.005,70
24	Disco de corte 300mm: Corte: Refrigerado; Diâmetros da lâmina: 300MM; Diâmetro do furo do disco: 25,4mm; Espessura do segmento:3,5mm; Altura do segmento: 10mm; Rotação máxima: 6400 rpm; corta blocos de concreto, concreto verde, mas também asfalto, tijolo, pedra natural, alvenaria, canos, calcários e materiais de construção abrasivos.	15	PC	R\$ 367,15	R\$ 5.507,25
28	Eletrodo para ferro (caixa 05 kg) 3,25, 7018: Tensão: 20-30V; Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 110-150A.	150	UN	R\$ 94,52	R\$ 14.178,00
31	Fechaduras externa profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	188	UN	R\$ 53,00	R\$ 9.964,00
32	Fechaduras externas profundidade da caixa 46mm, distância da entrada da	75	UN	R\$ 59,00	R\$ 4.425,00

	chave ao centro da maçaneta 50mm, comprimento da caixa 131mm, distância entre o furo de fixação da testa 173mm, material aço.				
33	Fechaduras para banheiro profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	38	UN	R\$ 48,50	R\$ 1.843,00
39	Grade para Telha Canaleta, Kalhete, Calhetão, Canaletão 49.	150	UN	R\$ 4,95	R\$ 742,50
40	Grade para Telha Canaleta, Kalhete, Calhetão, Canaletão 90.	150	UN	R\$ 14,20	R\$ 2.130,00
41	Haste Ferro Reta Telha 1/4x300 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	1125	UN	R\$ 2,65	R\$ 2.981,25
42	Haste Ferro Reta Telha 5/16x500 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	1125	UN	R\$ 5,50	R\$ 6.187,50
47	Metalon 25x25 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (25x25)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	75	UN	R\$ 61,70	R\$ 4.627,50
49	Metalon 50x30 #16: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (50x30)mm; Com Espessura de 1,55mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	75	BA R	R\$ 110,00	R\$ 8.250,00
50	Parafuso para Telha 5/16x110 (anel de vedação, arroela, porca).	1125	UN	R\$ 0,62	R\$ 697,50
51	Parafuso para Telha 5/16x150 (anel de vedação, arroela, porca).	563	UN	R\$ 0,90	R\$ 506,70
52	Porta de madeira de 0,60 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 185,00	R\$ 13.875,00
53	Porta de madeira de 0,62 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 279,00	R\$ 20.925,00
55	Porta de madeira de 0,72 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 300,00	R\$ 22.500,00
56	Porta de madeira de 0,80 cm larg. x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 165,00	R\$ 12.375,00
57	Porta de madeira de 0,82 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 320,00	R\$ 24.000,00

58	Porta de madeira de 0,90 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 195,00	R\$ 14.625,00
59	Porta de madeira de 0,92 cm x 2,10 x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	PÇ	R\$ 310,00	R\$ 23.250,00
60	Porta de madeira de 1,00 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 350,00	R\$ 26.250,00
61	Porta de madeira de 1,02 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 450,00	R\$ 33.750,00
66	Telhas de barro tipo portuguesa: Largura (cm): 24,1; Comprimento (cm): 40,4; Altura (cm): 1,5.	750	UN	R\$ 2,00	R\$ 1.500,00
67	Telhas de barro tipo romana: Largura (cm): 23,9; Comprimento (cm): 40,3; Altura (cm): 1,5.	750	UN	R\$ 2,00	R\$ 1.500,00
68	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,53.	90	UN	R\$ 48,75	R\$ 4.387,50
69	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,83.	120	UN	R\$ 58,10	R\$ 6.972,00
70	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,13.	15	UN	R\$ 71,90	R\$ 1.078,50
71	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,44.	38	UN	R\$ 69,65	R\$ 2.646,70
72	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,05.	38	UN	R\$ 96,90	R\$ 3.682,20
73	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,66.	38	UN	R\$ 108,00	R\$ 4.104,00
74	Telhas Fibrocimento 8 mm, medida 2,13.	15	UN	R\$ 123,90	R\$ 1.858,50
81	Tubo de ferro galvanizado 1. ¼" x 2mm.	15	UN	R\$ 295,00	R\$ 4.425,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
87	Aditivo para Argamassa; Solução de Sais Inorgânicos; Acelerador de Pega e Endurecimento; para Argamassa e Concreto; Calçadas e Pisos, Reparos e Chumbamentos Urgentes; Livre de Cloretos para Utilização Em Concreto Armado; acondicionados em Balde 18 l.	01	UN	R\$ 95,00	R\$ 95,00
88	Barra chata 1. ½" x 5/16": Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 1/2 x 5/16 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	UN	R\$ 118,00	R\$ 1.416,00

92	CAL PARA PINTURA: (cal p/ pintura; composto de carbonato de cálcio; embalagem com 8 kgs; conforme NBRs 7175,9205,9206).	300	SC	R\$ 14,75	R\$ 4.425,00
93	CAL PARA REBOCO HIDRATADA CP III, SACOS DE 20 KG: (cal hidratada; composto de calcário tipo CH-III; com plasticidade maior ou igual a 110; especificação conforme NBR 7175, e o produto devera ser entregue com a fispq, conforme NBR 14725).	87	SC	R\$ 20,40	R\$ 1.774,80
98	Chapa de ferro galvanizada 2 x 1 (24): Medindo (2000x1000)mm; Com Espessura chapa N. 24; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Galvanizado.	05	UN	R\$ 124,73	R\$ 623,65
100	CIMENTO COMUM CP II 32, SACOS DE 50 KG: (cimento portland composto (CP II-z); composto de pozolana; com resistência de 32 mpa; faixa de porcent. em peso de clínquer+sulf.calcio 94-76%; c/ faixa de porcentagem de material pozolânico de 6-14%; c/ faixa de porcentagem de material carbonático de 0-10%; embalagem em sacos de papel tipo kraft; com limite de porcentagem de resíduo insolúvel menor ou igual a 16%; com limite de porcentagem de perda ao fogo menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de oxido de magnésio menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de trióxido de enxofre menor ou igual a 4%; limite de porcentagem de anidrido carbônico menor ou igual a 5%; com limite de tempo de fim de pega menor ou igual a 10 horas; limite de expansibilidade a frio/quente menor ou igual a 5 mm; limite de tempo de início de pega maior ou igual a 1 hora; normatização conforme NBR 11578, eb-208, mb1153, etc).	675	SC	R\$ 40,40	R\$ 27.270,00
101	Cumeeira Fibro Cimento Articulada 1,10m: Largura (cm): 50; Comprimento (cm): 110; Altura (cm): 0,1.	25	UN	R\$ 90,25	R\$ 2.256,25
102	Cumeeira; de cerâmica, para telha de cerâmica tipo paulista; com comprimento de 41 cm, espessura de 2 cm; com largura de 16 cm, altura de 7 cm, predominante vermelho cerâmica;	125	UN	R\$ 3,20	R\$ 400,00

	formato ondulado; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes e garantia mínima de 05 anos.				
103	Cumeeira; de cerâmica; com comprimento de 41cm; com largura de 21cm; na cor vermelha, resinada; tipo colonial; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes.	125	UN	R\$ 3,10	R\$ 387,50
105	Disco – para ferro de corte 9": Disco de Corte; Produzido Em Óxido de Alumínio; Diâmetro de 9 (230mm); Furo Central de 7/8 (22,2mm); Espessura de 1/8 (3mm); Indicado para Cortes de Aço e Metais Ferrosos Em Geral; Conforme Abnt Nbr 15230 e En 12413.	37	UN	R\$ 8,90	R\$ 329,30
112	Eletrodo para ferro (caixa 05 kg) 3,25, 7018: Tensão: 20-30V; Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 110-150A.	50	UN	R\$ 94,52	R\$ 4.726,00
115	Fechaduras externa profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	62	UN	R\$ 53,00	R\$ 3.286,00
116	Fechaduras externas profundidade da caixa 46mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 50mm, comprimento da caixa 131mm, distância entre o furo de fixação da testa 173mm, material aço.	25	UN	R\$ 59,00	R\$ 1.475,00
117	Fechaduras para banheiro profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	12	UN	R\$ 48,50	R\$ 582,00
120	Ferro mecânico 1/2": Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 1/2"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma Nbr/abnt 11294.	25	UN	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00
123	Grade para Telha Canalete, Kalhete, Calhetão, Canaletão 49.	50	UN	R\$ 4,95	R\$ 247,50

124	Grade para Telha Canalete, Kalhete, Calhetão, Canaletão 90.	50	UN	R\$ 14,20	R\$ 710,00
125	Haste Ferro Reta Telha 1/4x300 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	375	UN	R\$ 2,65	R\$ 993,75
126	Haste Ferro Reta Telha 5/16x500 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	375	UN	R\$ 5,50	R\$ 2.062,50
127	Jogos de dobradiça 3,5 polegadas, com 3 dobradiça e parafusos.	62	UN	R\$ 12,50	R\$ 775,00
130	Metalon 20x20 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (20x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	UN	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
131	Metalon 25x25 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (25x25)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	UN	R\$ 61,70	R\$ 1.542,50
132	Metalon 30x20 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (30x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	UN	R\$ 62,00	R\$ 1.550,00
133	Metalon 50x30 #16: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (50x30)mm; Com Espessura de 1,55mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	BA R	R\$ 110,00	R\$ 2.750,00
134	Parafuso para Telha 5/16x110 (anel de vedação, arroela, porca).	375	UN	R\$ 0,62	R\$ 232,50
135	Parafuso para Telha 5/16x150 (anel de vedação, arroela, porca).	187	UN	R\$ 0,90	R\$ 168,30
136	Porta de madeira de 0,60 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 185,00	R\$ 4.625,00
137	Porta de madeira de 0,62 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 279,00	R\$ 6.975,00
139	Porta de madeira de 0,72 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
140	Porta de madeira de 0,80 cm larg. x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 165,00	R\$ 4.125,00

141	Porta de madeira de 0,82 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 320,00	R\$ 8.000,00
142	Porta de madeira de 0,90 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 195,00	R\$ 4.875,00
143	Porta de madeira de 0,92 cm x 2,10 x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	PÇ	R\$ 310,00	R\$ 7.750,00
144	Porta de madeira de 1,00 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00
145	Porta de madeira de 1,02 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 450,00	R\$ 11.250,00
149	Selante de silicone elástico, cinza especificação técnica: selante de silicone; elástico, monocomponente, de baixo modulo; cura total em 24 horas; a base de poliuretano; na cor cinza; para selar juntas da construção civil; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação.	07	UN	R\$ 16,00	R\$ 112,00
150	Telhas de barro tipo portuguesa: Largura (cm): 24,1; Comprimento (cm): 40,4; Altura (cm): 1,5.	250	UN	R\$ 2,00	R\$ 500,00
151	Telhas de barro tipo romana: Largura (cm): 23,9; Comprimento (cm): 40,3; Altura (cm): 1,5.	250	UN	R\$ 2,00	R\$ 500,00
152	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,53.	30	UN	R\$ 48,75	R\$ 1.462,50
153	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,83.	40	UN	R\$ 58,10	R\$ 2.324,00
154	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,13.	05	UN	R\$ 71,90	R\$ 359,50
155	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,44.	12	UN	R\$ 69,65	R\$ 835,80
156	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,05.	12	UN	R\$ 96,90	R\$ 1.162,80
157	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,66.	12	UN	R\$ 108,00	R\$ 1.296,00
158	Telhas Fibrocimento 8 mm, medida 2,13.	05	UN	R\$ 123,90	R\$ 619,50
165	Tubo de ferro galvanizado 1. ¼" x 2mm.	05	UN	R\$ 295,00	R\$ 1.475,00

Vigência: 12 meses. Assinatura: 03 /04/2025. Validade: 28/04/2026

PROCESSO: 053/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 035/24 – ATA DE REGISTRO: 117/24

OBJETO: responsável pelo registro de preços para eventual aquisição futura de refeições prontas para suprir as necessidades dos eventos culturais, Polícia Militar e Corpo de Bombeiros.

DETENTORA: VANESSA APARECIDA CUNHA SAVAROLI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Refeições Prontas. Conter: Peso mínimo de 500 gramas, tamanho pequeno, deve conter carboidratos (arroz, feijão ou uma massa, carnes (bovina ou frango) cozidas ou assadas, legumes, verduras e saladas (as quais devem ser enviadas em recipientes separados da tipo de alimento (marmita de isopor com separação). Complemento: garfo e faca descartáveis embalados individualmente em saquinhos lacrados e com guardanapo de papel.	7.500	UN	R\$ 16,50	R\$ 123.750,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	Refeições Prontas. Conter: Peso mínimo de 500 gramas, tamanho pequeno, deve conter carboidratos (arroz, feijão ou uma massa, carnes (bovina ou frango) cozidas ou assadas, legumes, verduras e saladas (as quais devem ser enviadas em recipientes separados da tipo de alimento (marmita de isopor com separação). Complemento: garfo e faca descartáveis embalados individualmente em saquinhos lacrados e com guardanapo de papel.	2.500	UN	R\$ 16,50	R\$ 41.250,00

Vigência: 12 meses. Assinatura: 12/03/2025. Validade: 01/05/2026